Дело № 5-185-2106/2025
86MS0046-01-2025-000716-80

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                          по делу об административном правонарушении

 06 марта 2025 года                                                                              город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
главного бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» Лебедевой Замиры Олеговны, * года рождения, уроженки *, зарегистрированной и проживающей в *, паспорт *

УСТАНОВИЛ:

В ходе проверки финансово – хозяйственной деятельности  по вопросу проверки формирования доходов и использования средств от приносящей доход деятельности установлено, что 25.01.2024, главным бухгалтером учреждения Лебедевой З.О. при составлении бухгалтерской отчетности за 2023 год в нарушении требований, установленных ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 3 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н, пунктом 69 Инструкции № 33н Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 25.03.2011№ 22н допустила искажение показателя бухгалтерской отчетности «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000)»в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01.01.2024 в сумме 966503,78 руб., а именно в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769) на 01.01.2023 не отражена дебиторская задолженность по счету 2.205.31 «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» в сумме 966503,78 руб., что привело к незначительному искажению показателя бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000)» и, соответственно, к незначительному искажению информации об активах (строка 350) в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01.01.2024 в сумме 966503,78 руб., что составляет 0,16 процентов (966503,78/610195090,80*100=0,16%).
Представитель контрольно-ревизионного управления администрации города Нижневартовска ФИО настаивала на привлечении должностного лица к административной ответственности по основаниям, указанным в протоколе об административном правонарушении от 14.02.2025.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Лебедева З.О. подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что нарушения устранены.
Мировой судья, выслушав представителя административного органа, лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела:
- протокол № 06/2025 об административном правонарушении от 14.02.2025;
- представление № 40-исх-47 от 30.01.2025;
- приказ № 111/40-П от 05.11.224 о назначении планового контрольного мероприятия в виде камеральной проверки в МБОУ «Гимназия № 1»;
- приказ № 121/40-П от 27.11.2024;
- приказ № 135/40-П от 20.12.2024;
- копия удостоверения на имя ФИО.;
- копия приказа о приёме на работу Лебедеву З.О.;
- копия приказа о переводе работника на другую работу;
- трудовой договор № 32 от 03.09.2010;
- должностная инструкция № 10 главного бухгалтера МБОУ «Гимназия № 1»;
- баланс государственного (муниципального) учреждения;
- справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах;
- сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности;
- информация по счету 2.205.31 за 2023 МБОУ «Гимназия № 1»;
- ведомость по расчетам родителями за содержание детей в детском учреждении за период 2023;
- копия устава МБОУ «Гимназия №1»;
- приказ № 1223/36-01-П от 11.08.2023, приходит к следующему.
Задачами законодательства об административных правонарушениях, в соответствии со ст. 1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях  являются защита личности, охрана прав и свобод человека и гражданина, охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти, общественного порядка и общественной безопасности, собственности, защита законных экономических интересов физических и юридических лиц, общества и государства от административных правонарушений, а также предупреждение административных правонарушений.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Диспозицией ч.2 ст. 15.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
Согласно части 1 статьи 13 Федерального закона №402-ФЗ бухгалтерская отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Согласно части 1 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ данные, содержащиеся в первичных учетных документах, подлежат своевременной регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета.
Согласно части 2 статьи 10 Федерального закона №402-ФЗ не допускаются пропуски или изъятия при регистрации объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета, регистрация мнимых и притворных объектов бухгалтерского учета в регистрах бухгалтерского учета. Для целей настоящего Федерального закона под мнимым объектом бухгалтерского учета понимается несуществующий объект, отраженный в бухгалтерском учете лишь для вида (в том числе неосуществленные расходы, несуществующие обязательства, не имевшие места факты хозяйственной жизни), под притворным объектом бухгалтерского учета понимается объект, отраженный в бухгалтерском учете вместо другого объекта с целью прикрыть его (в том числе притворные сделки). Не являются мнимыми объектами бухгалтерского учета резервы, фонды, предусмотренные законодательством Российской Федерации, и расходы на их создание.
На основании пункта 3 Инструкции №157н в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на правдивую.
Согласно пункту 12 Инструкции №33н в состав бухгалтерской отчетности включается в том числе Баланс государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730), Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф. 0503760).
Согласно пункту 12 Инструкции №33н в разделе 4 "Анализ показателей отчетности учреждения" Пояснительной записки к Балансу учреждения (ф. 0503760) раскрываются сведения о показателях бухгалтерской отчетности по сегментам за отчетный год дополнительно к тем сведениям, которые подлежат раскрытию в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769).
Согласно пункту 56 Инструкции №33н Пояснительная записка к Балансу учреждения (ф.0503760) оформляется учреждением (обособленным подразделением) и составляется в том числе в разрезе Раздела 4 "Анализ показателей отчетности учреждения", включающего Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф. 0503769).
Согласно пункту 69 Инструкции №33н информация в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769) содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения в разрезе видов расчетов. В разделе 1 "Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности учреждения" Приложения (ф.0503769) отражаются суммы дебиторской и кредиторской задолженности учреждения, с выделением сумм, по которым в срок, предусмотренный правовым основанием возникновения задолженности, обязательства, кредитором (дебитором) не исполнены, а также суммы доходов будущих периодов и резервов предстоящих расходов.
Согласно пункту 18 Инструкции №33н в разделе "Финансовые активы" Баланса государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) отражаются показатели финансовых активов в размере счетов бюджетного учета, в том числе по строке 250 отражена сумма остатков по счетам 020500000 «Расчеты по доходам», 020900000 «Расчеты по ущербу и иным доходам» в части дебиторской задолженности по платежам в доход учреждения.
Учитывая вышеизложенное, в нарушение вышеуказанных норм законодательства о бухгалтерском учете главным бухгалтером учреждения Лебедевой Замирой Олеговной в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения (ф.0503769) на 01.01.2023 не отражена дебиторская задолженность по счету 2.205.31  «Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)» в сумме 966503,78 руб., что привело к незначительному искажению показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности «Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000)» и, соответственно к незначительному искажению информации о финансовых активах в Балансе государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) на 01.01.2024 в сумме 966503,78 руб.
В соответствии со статьей 7 Федерального закона №402-ФЗ, пунктом 4 Инструкции №157н ответственность за ведение бухгалтерского учета возложена на главного бухгалтера учреждения.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Исследовав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Лебедевой З.О. установлена и доказана, действия должностного лица мировой судья квалифицирует по ч.2  ст. 15.15.6 Кодекса РФ об АП, как нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3. Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание возможно назначить в минимальном размере штрафа, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

главного бухгалтера муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 1» Лебедеву Замиру Олеговну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу–Югре (Администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860301001, БИК 007162163, кор. сч. 40102810245370000007, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, КБК 04011601157010000140, ОКТМО 71875000, идентификатор 0320209800000000012148835.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 124.
Неуплата административного штрафа в указанный законом срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №6.

*
Мировой судья							             Е.В. Аксенова

*